¹ In der ersten Anklageliste des Kölner Prozesses (*Théry* I 3, 11), kommt der Artikel vor: « *In omni creato aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio* » (ib. 176 und 195). Der Artikel stammt aus dem Exoduskommentar, wo weiter ausgeführt wird: « *Propter hoc alia est quaestio: an est, quaerens de annitate sive de esse rei, alia quaestio: quid est, quaerens de quidditate sive de natura ipsius rei ... Res, illud quod est, non habet ab alio; quod enim homo sit, aut animal sit, habet ab alio; quod autem homo sit animal, corpus et substantia, a nullo prorsus habet nisi a seipso* » (*Denifle* 561, vgl. 488). Der Artikel wurde nicht wegen des realen Unterschiedes zwischen *esse et essentia* beanstandet (*Bange* 120), sondern wegen der Behauptung, die *essentia* sei nicht ab alio und habe demnach keine Ursache. Bange beleuchtet den Standpunkt Eckharts unter anderem durch ein langes Zitat aus *Feldner* (*Commercii Jahrbuch* 1895, 93), wonach das Wesen des Geschöpfes als *reales* Subjekt seinem Sein ontisch vorausgesetzt werden müsse, und « daher nicht erst durch das Sein formell *real* » wäre, « durch das Sein » aber würde es « aktuell » (*Bange* 153). Der hl. Thomas schiebt kurzer Hand jede derartige Bedenklichkeit beiseite, indem er einfach erklärt: « *Deus simul dans esse, producit id quod esse recipit; et sic non oportet quod agat ex aliquo praeeistente* » (*De Potentia* 3, 1 ad 7^m) und: « *Ex hoc ipso quod quidditati esse attribuitur, non solum esse, sed ipsa quidditas creari dicitur: quia antequam esse habeat, nihil est, nisi forte in intellectu creantis, ubi non est creatura, sed creatrix essentia* » (ibid. 3, 5 ad 2^m). Die päpstliche Kurie schied diesen Artikel, wohl wegen seiner Verquickung mit rein philosophischen Lehrmeinungen und wegen der Verworrenheit der dabei berührten Fragen, samt allen übrigen rein philosophischen Artikeln des Meisters, vom Prozeß aus (vgl. *Divus Thomas* 1937, 336).

Nun aber ist es interessant, neben diesem Artikel Eckharts den Text aus dem Genesiskommentar zu setzen, den Bange in einer Fußnote zitiert: « *Quarto sic exponitur (sc. In principio creavit Deus coelum et terram), ut per coelum intelligatur id, quo res est sive esse rei; per terram vero intelligatur parabolice id, quod res est sive essentia et quidditas. Hec enim duo differunt in omni creato et sunt rerum creaturarum omnium principia et proprietates. In solo autem increato id ipsum est 'quo est' et 'quod est', hoc ipso quod increatum est. Hoc est ergo quod hic dicitur: 'In principio creavit deus coelum et terram', id est creavit duo principia, quo est sc. et quod est, omnium entium quae creata sunt,*

Nun aber hält andererseits Eckhart daran fest: ein dem Sein nicht identisches Ding kann weder sein noch etwas sein. Quod enim aliud est ab esse, non est aut nichil est (Bascour, Prol. 9, 1). Divisum autem ab esse et distinctum¹, necessario nichil est; nichil tam nichil quam divisum ab esse (Sagesse III 412; Denifle 516). Ab ipso (sc. Deus) distinctum nichil est aut esse potest, quod clarissimum est, si loco Dei accipiamus esse: Deus enim est esse. Constat enim, quod esse est indistinctum ab omni quod est et quod nichil est nec esse potest distinctum et separatum¹ ab esse (Sagesse IV 247; Denifle 494). Nichil tam indistinctum quam ens et esse (Sagesse IV 255; Denifle 499). Wenn also bei den Geschöpfen Sein und Wesen real verschieden sind, so kann er daraus nur eines schließen: *daß die Geschöpfe weder sein noch etwas sein können*. Dies ist auch in der Tat die ausdrückliche Lehre Eckharts. « Alles, das geschaffen ist, das ist nicht » (Théry 224). Nulla creatura est, quae aliquid est (ib. 236). Nulla creaturarum habet esse (ib. 247, vgl. ib. 171, 184, 205, 218, 248, 249). Omnes creaturae sunt unum purum nichil (26. Artikel der päpstlichen Bulle = Théry I 4, 15 = II 43 mit der Begründung u. a., p. 248, daß es ein infinitum bonum gebe: das infinitum aber sei « extra quod nichil est »). Dieser Konsequenz ist für ihn wirklich nicht auszuweichen.

Jetzt aber zum zweiten Glied der Alternative. Wohl ist mit dem ersten Glied die Frage auf der ganzen Breite des ontologischen Gebietes prinzipiell erledigt. Es ist aber, als ob Eckhart sich scheute, das Licht seiner Grundgedanken vorzeitig leuchten zu lassen. Er bequemt sich also zu der gewöhnlichen Ansicht der thomistischen Kreise, wonach doch etwas sein kann, ohne daß Sein ihm gerade identisch wäre. So zeigt er nun, daß dies jedenfalls bei Gott nicht sein darf. Wenn Gott wirklich ist, ohne daß Sein ihm identisch ist, so ist er dann ein Anderes als Gott. Denn in diesem Fall ist Gott durch ein Anderes, nämlich durch das von ihm verschiedene Sein, das ihm verliehen wird. Und dieses Andere nun, das früher als er ist, das ist Gott, und

hoc ipso quod creata sunt» (Bange 30). Hier weht uns der Geist ungetrübter Gläubigkeit erfrischend entgegen. So schreibt Eckhart, wenn er seine Gedanken vom Strom der christlichen Überlieferung tragen läßt. Das kann aber nur ziemlich gewaltsam mit dem Inhalt des fraglichen Artikels in Einklang gebracht werden. Bange müht sich, hauptsächlich eben darum, durch mehr als dreißig Seiten ab (119-154). Nach Genesiskommentar (Weiß, Gen. 62-64) wäre es ebenfalls ganz speziell das « esse essentiae », das den Gegenstand der schöpferischen Tätigkeit bildet. Wir kommen noch unten auf diesen letzten Text zurück.